
____ 
Lucrări de reparaţie a unei 

porţiuni la străzi din satul 

Vasilcău, rl Soroca 

Formular Nr.7 
WinСmeta 

 

(denumirea obiectivului)  

 
 

DEVIZ  LOCAL   

  

 
Valoarea de deviz  436 288,84 lei 

Intocmit in preţuri  curente  

 № 

crt. 

Simbol norme 
şi Cod  

resurse 

 

Lucrări şi cheltuieli 

 

U.M. 

Cantitate 

conform 

datelor din 
proiect 

Valoarea de deviz, lei 

Pe unitate de 

măsură 
 

Total 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

   1. Drum principal 

 

    

  1.1. Reparatia imbracamintei 

rutiere, (sat. Vasilcau) S=623 m2 

 

    

1 

TsC21A1 

Sapatura mecanica cu autogreder 

de pina la 175 CP, inclusiv 

imprastierea pamintului la 10 m, 

in teren catg. I 
 K=1,2000 

 

100 

m3 
0,0500 

 
1 167,60 

 

58,38 
 

2 

TsC22J1 

Spor la consumurile de ore-utilaj 

din art. TsC18, TsC19, TsC20 si 

TsC21, pentru transportul 

pamintului pe fiecare 10 m in 

plus, peste distanta prevazuta la 

articolele respective TSC21A1 

teren catg. I k-2 
 K=2,0000 

K=1,2000 

 

100 

m3 
0,0500 

 
1 232,00 

 

61,60 
 

3 

TsC03E1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in 

autovehicule teren catg. I 
 K=1,2000 

 

100 

m3 
0,0500 

 
702,00 

 

35,10 
 

4 

TsI51A5 

Transportarea pamintului cu 

autobasculanta de 10 t la distanta 

de: 5 km 
  

t 
7,5000 

 
8,81 

 

66,06 
 

5 

DI118 

Decaparea mecanizata a 

imbracamintei din piatra sparta 
  

m3 
1,8700 

 
17,57 

 

32,85 
 

6 

TsI51A5 

Transportarea materialului de la 

decapare cu autobasculanta de 10 

t la distanta de: 5 km 

t 
374,0000 

 
8,81 

 

3 294,57 
 



1 2 3 4 5 6 7 

  

7 

TsD7A1 

Compactarea mecanica a 

umpluturilor cu rulou compresor 

static autopropulsat de 10-12 t, in 

straturi succesive de 15-20 cm 

grosime dupa compactare, 

exclusiv udarea fiecarui strat in 

parte, umpluturile executindu-se 

cu pamint necoeziv grad. 

compact. 92-94% 
  

100 
m3 

1,2500 
 

2 340,38 
 

2 925,47 
 

8 

DA12B 

Strat de fundatie sau reprofilare 

din agregate naturale concasate cu 

rezistenta la fragmentare LA 30 

(clas de granulozitate 11,2-22,4 

mm, 31,5-63mm), conform SR 

EN 13242+A1:2008, IDT, cu 

asternere mecanica h-18 cm, 

executat cu impanare fara 

innororire 
 K=1,2000 

 

m3 
112,1400 

 
595,95 

 

66 829,57 
 

9 

DI107 

Amorsarea suprafetelor straturilor 

de baza in vederea aplicarii unui 

strat de beton asfaltic 
 K=1,2000 

 

t 
0,3100 

 
10 379,19 

 

3 217,55 
 

10 

DB19G 

Imbracaminte de beton asfaltic 

BADPC D 22,4 leg. 50/70 

executata la cald, in grosime de 

6,0 cm, cu asternere mecanica 
 K=1,2000 

 

m2 
623,0000 

 
233,45 

 

145 438,97 
 

11 

DI107 

Amorsarea suprafetelor straturilor 

de baza in vederea aplicarii unui 

strat de beton asfaltic 
 K=1,2000 

 

t 
0,1800 

 
10 379,22 

 

1 868,26 
 

12 

DB16H 

Imbracaminte de beton asfalt BA 

D 16 rul. 50/70, executata la cald, 

in grosime de 4,0 cm, cu asternere 

mecanica 
 K=1,2000 

 

m2 
623,0000 

 
165,58 

 

103 158,37 
 

       
  Total  lei    326 986,75 

 

  Total Reparatia imbracamintei 

rutiere, (sat. Vasilcau) S=623 m2 
Inclusiv salariu 

   326 986,75 

5 514,81 

  1.2. Consolidarea acostamentelor 
 

    

13 

TsC03F1 

Sapatura mecanica cu excavatorul 

de 0,40-0,70 mc, cu motor cu 

ardere interna si comanda 

hidraulica, in pamint cu umiditate 

naturala, descarcare in 

autovehicule teren catg. II 

100 

m3 
0,2600 

 
675,00 

 

175,50 
 



1 2 3 4 5 6 7 

  

14 

TsI51A5 

Transportarea pamintului cu 

autobasculanta de 10 t la distanta 

de: 5 km 
  

t 
45,5000 

 
8,81 

 

400,80 
 

15 

DI96 

Compactarea rambleului pamint 

de cat.II, cu compactor pe pneuri 

de 25 t , 8 parcursuri pe o urma 
  

100 

m3 
0,2600 

 
953,81 

 

247,99 
 

16 

TsE05B 

Nivelarea cu autogreder de pina la 

175 CP a suprafetei terenului 

natural si a platformelor de 

terasamente, prin taierea 

damburilor si deplasarea in goluri 

a pamintului sapat in teren catg. II 
  

100m2 
2,6000 

 
66,15 

 

171,99 
 

17 

DI115 

Consolidarea acostamentelor cu 

un strat de agreagate naturale 

concosate cu rezistenta la 

fragmentare LA 30, (clas de 

granulozitate 16-31,5) 
  

m2 
260,0000 

 
38,85 

 

10 100,64 
 

       

  Total  lei    11 096,92 
 

  Total Consolidarea 

acostamentelor 
Inclusiv salariu 

   11 096,92 

268,03 

       

  Total  lei    338 083,67 

 

  Total Drum principal 
Inclusiv salariu 

   338 083,67 

5 782,84 

              

  Total  lei   338 083,67 
 

  CASM 24 %   1 387,88 
 

  Total     339 471,55 
 

  Cheltuieli de regie 5 %   16 973,58 
 

  Total     356 445,13 
 

  Beneficiu 2 %   7 128,90 
 

  Total     363 574,03 
 

  TVA 20 %   72 714,81 
 

  

 

Total deviz: 

Inclusiv salariu    436 288,84 
 

 

 
Intocmit   

                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat  
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 
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